
Codice Delibera: DEL-2844-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Affidamento  dei  servizi  in  house  alla  Sanitaservice  ASL TA srl  Unipersonale  e
dell’efficacia del relativo Disciplinare di servizio all’uopo sottoscritto.  Ricognizione
della spesa relativa ai servizi aggiuntivi autorizzati. Proroga dei servizi dal 01.11.2020
al 30.04.2021

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE :

- Con  deliberazione  nr.  314  del  04.02.2020  veniva  prorogata  alla  società  in  house,
Sanitaservice ASL TA Srl Unipersonale lo svolgimento delle “attività di ausiliariato, servizi alla
persona ed alberghieri  a supporto dei servizi e delle prestazioni resi dall’Azienda sanitaria Locale
di Taranto e dalla altre strutture sanitarie aziendali per il perseguimento delle finalità istituzionali
tipiche”  attesa la stesura del nuovo Disciplinare di servizio in relazione alla necessità di rivedere i
servizi di seguito riportati:

1. Servizio alberghiero, di assistenza e supporto:
2. Servizio di sanificazione e pulizia;
3. Servizio di movimentazione interna dei rifiuti, dei beni sanitari e non sanitari e di materiali

vari;
4. Servizio di portierato,custodia e reception.

A tal proposito, è stato costituito apposito gruppo di lavoro - giusta nota della Direzione Generale
nr. 100106 del  7.06.2019 – al  fine di  redigere il  nuovo  disciplinare di servizio sulla  base dei
seguenti indirizzi:

- Coerenza con i prezzi di riferimento ANAC laddove previsti;
- Invarianza della eventuale assegnazione finanziaria riconosciuta alla società in house;
- Rotazione del personale con funzione di supervisione;
- Progressiva riconduzione del personale operante negli uffici all’interni delle attività “core”
della Società;
- Ricognizione puntuale dei nuovi servizi che nelle more sono stati attivati e di quelli chiusi;
- Gestione separata(contabilità, personale…) tra i servizi affidati in appalto;
- Puntuale declinazione dei compiti spettanti al personale di Sanitaservice nell’espletamento
delle varie attività di commessa;
- Revisione del capitolato tecnico-prestazionale al fine di adeguarlo alle esigenze aziendali
che si sono manifestate ed alle innovazioni normative intervenute;



Codice Delibera: DEL-2844-2020

- Prevedere la partecipazione degli operatori di Sanitaservice ai corsi per addetti antincendio –
rischio elevato – al fine di adeguare l’organizzazione aziendale al rispetto delle prescrizioni del D.
Lgs. n. 81/2008 e dal D.M. del 19.03.2015 in tema di prevenzioni antincendio;
- Disciplinare le modalità do collegamento funzionale e di interazione tra gli uffici dell’ASL e
quelli di Sanitaservice in funzione sussidiaria agli uffici di quest’ultima.

CONSIDERATO che il gruppo di lavoro non ha completato le attività  di competenza,  per cui nelle
more di tale definizione si rende necessario, attesa la grande valenza funzionale ed assistenziale dei
servizi  espletati  dalla  Sanitaservice,  che  non  possono  avere  soluzione  di  continuità  per  ovvie
ragioni,  prorogare  l’affidamento  dei  servizi  e  la  validità  dell’attuale  contratto  di  servizio  alla
Sanitaservice  dal  01.11.2020   al  30.04.2021,  fatta  salva  la  risoluzione  jpso  jure  in  caso  di
sottoscrizione del nuovo rapporto contrattuale;

DATO ATTO di aver provveduto al pagamento dei canoni mensili di ausiliariato (€ 1.886.451,73 iva
inclusa al mese) e di pulizia in house(476.018,69 + 28.220,98 iva inclusa al mese) fino al 31 ottobre
2020  si rende necessario contabilizzare la spesa per quanto sopra per il periodo dal 01.11.2020 al
30.04.2021,  nonché  quella  per  i  servizi  straordinari  eseguiti  dalla  Sanitaservice  ,  previa
autorizzazione del Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, dott. Pasquale Nicolì, rendicontati
nella tabella che segue:

Conto Importo Stato
Estremi
Doc. Forn/Clie

Num.
Doc. Desc. Doc.

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

488,00 Aperta P-2020-
55178 

40951 69
TRASLOCO/TRASFERIMENTO DEL LABORATORIO DAL PTA DI MOTTOLA  A
QUELLO DI MASSAFRA E CHIATONA

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

427,00 Aperta P-2020-
55177

40951 70
TRASLOCO//TRASFERIMENTO ARREDI  DA UFF. FORMAZIONE AL  AL P.T.
DEL PADIGLIONE VINCI

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

549,00 Aperta P-2020-
55176

40951 71
TRASLOCO/MOVIMENTAZIONE ARREDI REPARTO DI ORTOPEDIA DEL P.0.
SS. ANNUNZIATA

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

854,00 Aperta P-2020-
54604

40951 66
TRASLOCO  /TRASFERIMENTO  ARREDI  RESIDUI  DEL  P.O.  MOSCATI  4°
PIANOOCULISTICA C/O P.O. SS ANNUNZIATA E PTA DI MOTTOLA 

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

1.159,00 Aperta P-2020-
54600

40951 67
SPOSTAMENTO ARREDI/ ED ATTREZZATURE DAL UTR6 AL 2 °PIANO DEL
PO DI GROTTAGLIE

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

1.220,00 Aperta P-2020-
54599

40951 65
TRASLOCO/ARCHIVI  DELL’OCULISTICA  DEL  PO  MOSCATI  AL  PTA  DI
MOTTOLA

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

854,00 Aperta P-2020-
54593

40951 68
TRASPORTO DI N° 10 LETTI DAL PTA DI MOTTOLA DA CONSEGNARE N° 7 AL
SS ANNUNZIATA E N° 3 AL PO MOSCATI

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

610,00  Apert
a

P-2020-
54592

40951 64
TRASFERIMENTO DI N° 8 LETTI DAL PTA DI MASSAFRA AL PTA DI MOTTOLA

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

2.928,00 Aperta P-2020-
50518

40951 57
TRASFERIMENTO ARREDI ED ATTREZZATURE REP.TO DI EMATOLOGIA DEL
3° E 4° PIANO DELLA CLINICA D’AMORE AL P.O. MOSCATI

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

4392,00 Aperta P-2020-
47001

40951 56
TRASLOCO/TRASFERIMENTO ATTREZZATURE E  ARREDI DALLA S.C.  DI
ONCOLOGIA  DALLA CASA DI  CURA VILLA VERDE AL PO  MOSCATI  CIG
Z4B24E03C7

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

1229,76 Aperta P-2020-
47000

40951 55
TRASLOCO/  PULIZIE  STRAORDINARIE  REP  MEDICINA  DONNE  PO  SS
ANNUNZIATA CIG Z4BE4E03C7

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

732,00 Aperta P-2020-
46999

40951 54
TRASLOCO/TRASFERIMENTO  ARREDI  ED  ATTREZZATURE  AMB  DSS5  DI
MARTINA FRANCA ALLA SEDE UTR5 DI MARTINA FRANCA

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

610,00 Aperta P-2020-
46998

40951 59
TRASFERIMENTO/ARREDI E MATERIALI  CARTACEI DAL SERV. SIAN ALLA
PALAZZINA EX PO TESTA C.DA RONDINELLA CIG Z4B24E03C7

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

2.196,00 Aperta  P-2020-
46996

40951 53
TRASFERIMENTO/TRASLOCO ATTREZZATURE DAL PO MOSCATI AL PO SS
ANNUNZIATA CIG Z4BE4E03C7

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

854,00 Aperta P-2020-
46995

40951 52 TRASLOCO/TRASFERIMENTO ARREDI MATERIALI  DAL PTA DI MASSAFRA
AL PTA DI MOTTOLA CIG Z4BE4E03C7

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

1.708,00 Aperta P2020-
46994

40951 60
TRASLOCO/TRASFERIMENTOARREDI  DA   UFFICI  VETERINARIA  A
GROTTAGLIE CIG  Z4BE4E03C7) 

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

2562,61 Aperta P2020-
46993

0951 58
TRASLOCO/TRASFERIMENTO ARREDI DELLA SC ONCOLOGIA DI CASA DI
CURA VILLA VERDE AL PO MOSCATI  CIG Z4BE4E03C7

712.100.0007001  Servizi
trasporti (non sanitari)

3660,00 Aperta P2020-
42675

0951 45
TRASLOCO TRASFERIMENTO REPARTO OCULISTICA DAL PO MOSCATI  AL
PO DI MASSAFRA CIG Z4BE4E03C7

712.100.0007001 Servizi 
trasporti (non sanitari)

1159,00 Aperta P  2020-
42672

0951 46
TRASLOCO  TRASFERIMENTO  SIAV DI  GROTTAGLIE  VS  UTR  6  DI  VILLA
CASTELLI CIG Z4BE4E03C7



Codice Delibera: DEL-2844-2020

712.100.0007001 Servizi 
trasporti (non sanitari)

1342,00 Aperta P42671-
20

0951 47
TRASLOCO REP.TO OCULISTICA DAL PO MOSCATI AL PO DI MASSAFRA –
SECONDO INTERVENTO
 CIG Z4BE4E03C7

712.100.0007001 Servizi 
trasporti (non sanitari)

3172,00 Aperta P42670-
2020

0951 48
TRASLOCO / TRASFERIMENTO SC DI EMATOLOGIA DEGENZA DA CASA DI
CURA D’AMORE AL PO MOSCATI  CIG Z4BE4E03C7

712.100.0007001  Servizi
trasporti  (non  sanitari)  extra
eseguiti nell’ anno 2020 

TOT
32.706,37

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

di prendere atto della  necessità di prorogare l’affidamento alla Sanitaservice,  nonché l’efficacia
dell'attuale Disciplinare di Servizio fino al 30.04.2021;

di prendere atto che, il gruppo di lavoro non ha terminato le attività di competenza finalizzate alla
definizione del nuovo Disciplinare di Servizio per l’affidamento dei servizi alla società in house,
Sanitaservice, di cui alla nota della Direzione Generale nr. 100106 del 7.06.2019 anche in ragione
del perdurare dell’emergenza Sanitaria da  covid-19 ;

di disporre la creazione delle seguenti autorizzazioni di spesa da imputarsi nel bilancio economico
dell’anno 2020:

• autorizzazione  di  spesa  per  l’importo  di  €  3.772.903,46  iva  al  22%  inclusa
(  €1.886.451,73  iva  inclusa   per  mesi  2)  da  costituirsi  sul  conto  economico  712.100.0010002
“Servizio di ausiliariato” dell’anno 2020, necessario per il pagamento del servizio in menzione per
il periodo dal 01.11.2020 al 31.12.2020;

• autorizzazione di spesa per l’importo di € 1.008.479,34  iva al 22% inclusa (476.018,69 iva
inclusa + 28.220,98 iva inclusa  per mesi 2) da costituirsi sul conto economico 712.100.0003701 “In
house – Pulizia” dell’anno 2020, necessario per il pagamento del servizio in menzione per il periodo
dal 01.11.2020 al 31.12.2020;

• autorizzazione di spesa di € 32.706,37 iva al 22% inclusa, da costituirsi sul conto economico
712.100.0007001  Servizi  trasporti  (non  sanitari)  dell’anno  2020,  per  l’affidamento  dei  servizi
aggiuntivi;

di disporre la creazione delle seguenti autorizzazioni di spesa da imputarsi nel bilancio economico
dell’ anno 2021:

• autorizzazione  di  spesa  per  l’importo  di  €  7.545.806,92  iva  al  22%  inclusa
(  €1.886.451,73  iva inclusa   per  mesi  4) da  costituirsi  sul  conto economico 712.100.0010002
“Servizio di ausiliariato” dell’anno 2021, necessario per il pagamento del servizio in menzione per
il periodo dal 01.01.2021 al 30.04.2021;



Codice Delibera: DEL-2844-2020

• autorizzazione di spesa per l’importo di € 2.016.958,68  iva al 22% inclusa (476.018,69 iva
inclusa + 28.220,98 iva inclusa  per mesi 4) da costituirsi sul conto economico 712.100.0003701 “In
house – Pulizia” dell’anno 2021, necessario per il pagamento del servizio in menzione per il periodo
dal 01.01.2021 al 30.04.2021;

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


